
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/921 

  

 
del   13/05/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 406 
 

del  16/05/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO DI SOSTITUZIONE PARZIALE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO, NONCHÉ DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE 
DI REGGIO EMILIA”. PERIODO: DECORRENZA ANNO 2016 - 
SCADENZA ANNO 2021.(CIG: 6623383C8C) 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i 

relativi allegati; 

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 2015/1371 è stata approvata la procedura di 

avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione di uno sponsor tecnico 

che garantisse la copertura finanziaria e la ristrutturazione dell'impianto di 

videosorveglianza nel territorio comunale, 

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 18/03/2016, PG. n. 19933 del 

18/03/2016, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dal 18/03/2016 e sino al 

termine del mandato del Sindaco; 

 

Considerato che: 

 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 2015/179 dell' 8/03/2016, legalmente 

esecutiva in pari data, è stata tra l’altro approvata l’indizione della procedura negoziata per 

l’affidamento del “Servizio di sostituzione parziale e l'aggiornamento del sistema di 

videosorveglianza cittadino, nonché del servizio di manutenzione videosorveglianza nel 

Comune di Reggio Emilia”. Periodo: Decorrenza Anno 2016 - Scadenza Anno 2021, nel 

rispetto del D.Lgs 163/2006, normativa in vigore alla data di pubblicazione e indizione 

delle presente procedura; 

 con il medesimo atto si è attestato di aver esperito la procedura negoziata fra le ditte che 

che hanno presentato propria manifestazione di interesse a partecipare, in esito alla 

pubblicazione sul sito Internet del Comune di bando pubblico, presentando un'offerta in 

ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo posto a base di gara di € 150.000,00 

oltre IVA, quale canone quinquennale per noleggio a lungo termine, nonché un ribasso 

percentuale sulla tabella prezzi di cui al punto 6 del Disciplinare Tecnico per il periodo 

contrattuale di riferimento, oltre ad offerta tecnica sulla base delle modalità di 

partecipazione contenute nella lettera di invito e relativi allegati; 

 essendo stato indetto e pubblicato il Bando di gara antecedentemente l'entrata in vigore 

del nuovo codice, si applica il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



 

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/491 in data 06/04/2016, è stata 

nominata la Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in 

argomento; 

 in data 07/04/2016, e 13/04/2016 si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda 

seduta di gara pubblica, come consta dal verbale in atti al P.G. n. 25221 del 13/04/2016 

che si allega come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale; 

 con il citato verbale la commissione giudicatrice ha aggiudicato in via provvisoria 

l'appalto in oggetto, all'Impresa Bridge 129 Srl, Via Gramsci, 86/A - Reggio Emilia per 

aver presentato un ribasso percentuale dell'1,30% sull’importo complessivo posto a 

base di gara e l'1% sulla tabella prezzi del disciplinare tecnico posto a baste di gara, 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 148.050,00 oltre IVA 

(Punteggio Offerta Tecnica 56/80; Punteggio offerta Economica: 20/20. Totale 

complessivo: 76/100); 

 sono stati effettuati e tuttora in corso, i controlli sui requisiti generali e 

tecnico-organizzativi ove possibile, tramite sistema AVCpass. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 ss.mm.ii, in 

particolare gli artt. 3 “Atti d’Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”; 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il Verbale della procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di sostituzione 

parziale e l'aggiornamento del sistema di videosorveglianza cittadino, nonché del servizio di 

manutenzione videosorveglianza nel Comune di Reggio Emilia”. Periodo: Decorrenza Anno 

2016 - Scadenza Anno 2021 (CIG: 6623383C8C); 



 

2. di aggiudicare in via definitiva il Servizio in argomento all'Impresa Bridge 129 Srl, Via Gramsci, 

86/A - Reggio Emilia (C.F. 0188487035) per aver presentato un ribasso percentuale dell' 1,30% 

sull’importo complessivo posto a base di gara pari ad € 150.000,00 e l'1% sulla tabella prezzi del 

disciplinare tecnico posto a baste di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari 

ad € 148.050,00 oltre IVA (Punteggio Offerta Tecnica 56/80; Punteggio offerta Economica: 

20/20. Totale complessivo: 76/100); 

3. di imputare la spesa complessiva di € 180.621,00 (Iva 22%inclusa) come segue: 

Anno 2016 

  per € 36.124,20 con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Titolo 1° codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.118/2011 1.03. 03.09.007 del Bilancio 2016, al capitolo che nel P.E.G. 2016 verrà 

iscritto in sede corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2015 denominato ““Prestazioni di 

servizio per il sistema informativo”, centro di costo 0107, codice Progetto PD_3316, mandando 

in economia per ribasso di gara l’importo di €  475,80 - Impegno 2016/375; 

Anno 2017 

 per € 36.124,20 con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Titolo 1° codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.118/2011 1.03. 03.09.007 del Bilancio 2017, al capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà 

iscritto in sede corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2015 denominato ““Prestazioni di 

servizio per il sistema informativo”, centro di costo 0107, mandando in economia per ribasso di 

gara l’importo di €  475,80 - Impegno 2017/55; 

Anno 2018 

 per € 36.124,20 con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Titolo 1° codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.118/2011 1.03. 03.09.007 del Bilancio 2018, al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà 

iscritto in sede corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2015 denominato ““Prestazioni di 

servizio per il sistema informativo”, centro di costo 0107;  

Anno 2019 

 per € 36.124,20 con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Titolo 1° codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.118/2011 1.03. 03.09.007 del Bilancio 2019, al capitolo che nel P.E.G. 2019 verrà 

iscritto in sede corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2015 denominato ““Prestazioni di 



 

servizio per il sistema informativo”, centro di costo 0107, dando al contempo atto che la su 

indicata spesa, verrà assunta con successiva Determinazione Dirigenziale, a seguito 

dell'approvazione del relativo Bilancio Pluriennale, dal Servizio Gestione e Sviluppo delle 

Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

Anno 2020 

 per € 36.124,20 con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Titolo 1° codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.118/2011 1.03. 03.09.007 del Bilancio 2020, al capitolo che nel P.E.G. 2020 verrà 

iscritto in sede corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2015 denominato ““Prestazioni di 

servizio per il sistema informativo”, centro di costo 0107, dando al contempo atto che la su 

indicata spesa, verrà assunta con successiva Determinazione Dirigenziale, a seguito 

dell'approvazione del relativo Bilancio Pluriennale, dal Servizio Gestione e Sviluppo delle 

Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

4. di subordinare la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, delle verifiche 

relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’offerta da parte delle 

imprese aggiudicatarie, nonché all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di 

legge e alla rideterminazione delle economie da parte del Dirigente del Servizio Gestione e 

Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

5. di consegnare in via d'urgenza il Servizio, in pendenza di stipula contrattuale alla specifica 

richiesta del RUP Dott. Antonio Russo in data 10/05/2016 PG2016/31606 al fine di procedere 

quanto prima alla installazione degli impianti, al fine di favorire la sicurezza e legalità nel 

territorio. 

6. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure all'art. 151, comma 4 D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

IL DIRIGENTE 

    (Dott. Roberto Montagnani) 

 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

 
 


		2016-05-16T10:18:32+0000
	GIUBBANI BATTISTINA




